
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUINTA-FEIRA 
19 DE DEZEMBRO 
DE 2013

ANO XCVIII
No 21.315 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2013 Objeto: Construção da Sede do SAMU – Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência, neste município, conforme especificações do anexo I do edital. Data: 03/01/2014. Horário: 08:30 
horas. Critério: Menor Preço Global. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Divisão de Licitações, 
Contratos e Compras, na Rua Rui Barbosa, n° 26 – Centro – Caculé – Bahia, no horário 7:00 às 13:00 de segunda à sexta. Fone: 
(77) 3455 - 1412. Caculé, 18 de dezembro de 2013. Helder Pereira Prates – Presidente da Comissão de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
TOMADA DE PREÇO Nº 20/2013 Objeto:Contratação de empresa para execução de construção de Praça com 
estacionamento, inclusive equipamentos urbanos na localidade de Jauá – Distrito de Abrantes, no Município, conforme contrato 
repasse nº037262500/2011/ Ministério do Turismo/CAIXA. Abertura 13/01/2014 às 09h. Edital/Informações: www.compras.camacari.
ba.gov.br Tel. (071) 3621-6879. Marcelo Cristino dos Santos – Presidente COSEL/OBRAS. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2013 O Prefeito, usando suas atribuições, homologa PPN.º073/2013-Cosel /
Educação,objeto:aquisição de veículos pra dar suporte pedagógico as rotinas escolares nas Escolas da Rede de Ensino 
,empresas:Peça Facil Veiculos, Peças e Serviços LTDA, para o lote 01 com o valor global adjudicado de R$ 720.000,00 e Anira 
Veiculos LTDA, lote 06 valor global adjudicado R$ 132.900,00.Homologação: 09/12/2013. Ademar D. das Chagas – Prefeito.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2013 O Prefeito, usando suas atribuições,homologa PP N.º 068/2013-Cosel/
Educação,objeto é aquisição de conjunto hexagonal em resina termoplástica, conjunto merenda com 4 lugares, estante em 
fórmica 3 prateleiras, armário professor em fórmica, caixa plástica transpack de 30 litros com tampa, caixa plástica transpack 
de 50 litros com tampa, para o atendimento das Unidades Escolares da Rede de Ensino,empresas: Delta Produtos e Serviços 
LTDA,valor adjudicado: Lote 01R$1.515,00,Lote 02 R$2.160,00,Lote 03R$303,00,Lote 05R$1.310,00, Lote 06 R$78,00 e Lote 
07 R$ 92,00 e Lote 04 a empresa Office Comercial Varejista de Eletro-Eletronico LTDA,R$1.149,00.Homologação:16/12/2013. 
Ademar Chagas-Prefeito.
CONTRATO Nº 322/2013 Contratado:Peça Facil Veiculos, Peças e Serviços LTDA: PPn.º73/2013-Cosel/Educação. 
Objeto:aquisição de veículos para dar suporte pedagógico às rotinas escolares nas Escolas da Rede Municipal de Ensino. Ven-
cedora Lote 01 valor global adjudicado R$720.000,00. Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4005; Natureza da Despesa: 
4.4.90.52.00.00; Fonte: 0101.030. Data da assinatura: 10/12/2013. Ademar Delgado das Chagas – Prefeito.
CONTRATO Nº 326/2013 Contratado: Anira Veiculos LTDA: PPn.º 073/2013-Cosel/Educação. Objeto: aquisição de 
veículos para dar suporte pedagógico às rotinas escolares nas Escolas da Rede Municipal de Ensino. Vencedora Lote 06 valor 
global adjudicado R$132.900,00. Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4005; Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00.00; Fonte: 
0101.030. Data da assinatura: 10/12/2013. Ademar Delgado das Chagas – Prefeito.
TERMO DE COMPROMISSO Nº 218/2013 Contratado: Delta Produtos e Serviços LTDA: PPn.º 068/2013 – Cosel/
Educação.Objeto:aquisição de conjunto hexagonal em resina termoplástica, conjunto merenda com 4 lugares, estante em fórmica 
3 prateleiras, armário professor em fórmica, caixa plástica transpack de 30 litros com tampa, caixa plástica transpack de 50 litros 
com tampa, para o atendimento das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. Vencedor Lotes  valor unitário adjudicado 
Lote 01 R$1.515,00, Lote 02-R$2.160,00, Lote 03-R$303,00, Lote 05-R$1.310,00, Lote 06-R$78,00 e Lote 07-R$92,00. Data da 
assinatura: 16/12/2013. Lezineide Andrade Chagas Santos – Secretária da Administração.
TERMO DE COMPROMISSO Nº 219/2013 Contratado: Office Comercial Verejista de Eletro-Eletrônico - ME: PP 
nº068/2013-Cosel/Educação. Objeto:aquisição de conjunto hexagonal em resina termoplástica, conjunto merenda com 4 lugares, 
estante em fórmica 3 prateleiras, armário professor em fórmica, caixa plástica transpack de 30 litros com tampa, caixa plástica 
transpack de 50 litros com tampa, para o atendimento das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. Vencedora Lote 04 
valor unitário adjudicado R$ 1.149,00 (hum mil cento e quarenta nove reais). Data da assinatura: 16/12/2013. Lezineide Andrade 
Chagas Santos – Secretária da Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BASÍLIO
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2013 OBJETO: Execução dos serviços de mão 
de obra, com fornecimento de materiais de primeira linha, para as obras de reforma em geral em creches e escolas da sede e 
zona rural, deste município, conforme especificações constantes no EDITAL que estará à disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 12:00 horas. DATA 06/01/2014. HORÁRIO: 09:00(nove) horas. CRITÉRIO: Menor Preço 
Global. LOCAL: sede da Prefeitura situada na Rua Manoel Araújo n° 01, Centro, Dom Basílio-BA.  Dom Basílio-BA, 18.12.2013. 
Rosimar A. Azevedo Vieira – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2013 Licitação 305/2013. Fica Fracassada, objeto:Aquisição de 11 veículos tipo 
passeio 0km, ano de fabricação 2013, capacidade para 05 passageiros, 04 portas, com ar, direção e trava elétrica, para atender 
ao Convênio Federal nº773875/2012, coordenado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Informação: Dpto. de 
Licitações, Tel. (75) 3602-8319/8345. Feira de Santana, 19/12/2013. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 225/2013 Licitação 448/2013 Objeto: Aquisição de três caminhões toco equipado com 
carroceria suplementar em madeira para atender a Secretaria de Desenvolvimento Urbano. Tipo: Menor preço. Data: 07/01/14 às 
10h30. Local: Salão de Licitações.Tel:7536028319. FSA, 19/12/2013. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE REMARCAÇÃO DA LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 074/13 A Presidente da CPL da 
Prefeitura Municipal de Guanambi, torna público para o conhecimento dos interessados, que a Licitação na modalidade Tomada de 
Preço nº 074/13, cujo objeto é: “Contratação de empresa com material e mão de obra, destinado a recuperação de estradas vicinais, 
no município de Guanambi-BA”,  publicada no dia 05 de dezembro de 2013, na edição nº. 236, seção 3 – págs. 227 do Diário oficial 
da União, que seria realizado no dia 23/12/2013 às 08:00, fica remarcada para o dia 08/01/2014 às 9:00h, no mesmo local, pelos 
motivos que ora explicitamos:1 – Por ter ocorrido alteração e adequações no Edital que implica diretamente na apresentação das 
propostas de preços. Maiores informações e esclarecimentos na sede da Prefeitura das 07:00hs às 13:00 hs  ou no site: www.
guanambi.ba.gov.br. Guanambi, 18 de Dezembro de 2013. Edineia de Araújo Pereira Nunes –Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2014 O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, faz 
saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preço sob o n.º 005/2014. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de Material Odontológico, para atendendo das necessidades das Unidades de Saúde 
do Município de Irecê/BA. Sessão: 08/01/2014, às 09:00h. Tipo: Menor Preço por Lote. Informações das 08:00 as 12:00 através 
do telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações. Sessão no Setor de Licitações, sito na Praça Teotônio Marques Dourado 
Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Renílson Araújo Durães – Pregoeiro.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2014 O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, faz 
saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preço sob o n.º 006/2014. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios estocáveis e hortifruti para atendimento das necessidades das 
Secretarias que compõe a Prefeitura Municipal de Irecê, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Edital e 
seus anexos. Sessão: 08/01/2014, às 15:00h. Tipo: Menor Preço por Lote. Informações das 08:00 as 12:00 através do telefone 
(74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações. Sessão no Setor de Licitações, sito na Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, 
Centro, Irecê/BA. Renílson Araújo Durães – Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
PREGÃO PRESENCIAL N° 250/2013  PA nº 286/2013 OBJ – Contratação de empresa especializada, para o provi-
mento de serviços de acesso á rede internet, para atender as necessidades da Secretaria de Administração.  FICA Revogado O 
Presente Certame, por Alteração no Edital. Juazeiro/BA, 18/12/2013. Lucigleide P. dos Santos Silva - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MURITIBA
PRORROGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2013 Torna público prorrogação para 08:30h, 13/01/2014, 
na Prefeitura, julgamento PPNº070/2013,objeto:Aquisição gêneros alimentícios diversos para compor o cardápio da rede municipal 
de ensino do município. Edital na Prefeitura,(75)3424-2139.Muritiba,16/12/2013, Carlos J. Santos, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAVELAS
CONCORRÊNCIA 003/2013 Em conformidade com o disposto na Lei Federal 8.666/93, será realizada a Concorrência 
003/2013, no dia 06/02/2014 às 09horas, objetivando construção de Escola do FNDE, com 06 (seis) salas, no distrito de Nova 
Tribuna, para suprir as necessidades da educação infantil. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Prefeitura Muni-
cipal de Caravelas, situada à Rua Barão de Rio Branco, 65 - Centro, das 08 às 12horas. Caravelas, 17/12/2013. Rosileny Rocha 
Lacorte - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREGÃO PRESENCIAL O Município de Conceição do Almeida torna público para conhecimento dos interessados que 
fica para as 15:00 h do dia 07 de janeiro de 2014, o julgamento do PP Nº043/2013, que tem como objetivo a contratação de 
empresa para executar os serviços de transporte escolar no município de Conceição do Almeida. Mais informações na sede da 
Prefeitura. Conceição do Almeida, 17 de dezembro de 2013, Carlos Santos, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 080/2013 - CONTRATANTE: Município de Ibotirama através do FMS - 
CONTRATADO: CONSTRUTORA OLIVEIRA FAGUNDES LTDA; OBJETO: serviços de engenharia para ampliação do PSF São 
Francisco I e do Posto de Saúde da Ilha Grande deste Município; Valor Total R$ 180.845,02 (cento e oitenta mil e oitocentos e 
quarenta e cinco reais e dois centavos); Data de Assinatura: 12 de dezembro de 2013. Fábio Kadis Gomes de Souza - Secretário 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE
PREGÃO PRESENCIAL 051/2013 O Pregoeiro da PM realizará em sua sede, PP nº 51/13, em 02/01/14 às 9h para 
aquisição de combustível e derivados de petróleo. N. Soure/BA, 18/12/13 Mirivaldo Raimundo Santos - Pregoeiro Oficial.
PREGÃO PRESENCIAL 052/2013 O Pregoeiro da PM realizará em sua sede, PP nº 52/13, em 02/01/14 às 10h para 
aquisição de oxigênio medicinal. N. Soure/BA, 18/12/13 Mirivaldo Raimundo Santos - Pregoeiro Oficial.
PREGÃO PRESENCIAL 053/2013 O Pregoeiro da PM realizará em sua sede, PP nº 53/13, em 02/01/14 às 11h para 
aquisição de medicamentos e material penso. N. Soure/BA, 18/12/13 Mirivaldo Raimundo Santos - Pregoeiro Oficial.
PREGÃO PRESENCIAL 054/2013 O Pregoeiro da PM realizará em sua sede, PP nº 54/13, em 03/01/14 às 8h para 
aquisição de material elétrico. N. Soure/BA, 18/12/13 Mirivaldo Raimundo Santos - Pregoeiro Oficial.
PREGÃO PRESENCIAL 055/2013 O Pregoeiro da PM realizará em sua sede, PP nº 55/13, em 03/01/14 às 9h para aqui-
sição de peças automotivas p/ manutenção de ônibus. N. Soure/BA, 18/12/13 Mirivaldo Raimundo Santos - Pregoeiro Oficial.
PREGÃO PRESENCIAL 056/2013 O Pregoeiro da PM realizará em sua sede, PP nº 56/13, em 03/01/14 às 11h para 
aquisição de peças automotivas. N. Soure/BA, 18/12/13 Mirivaldo Raimundo Santos - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
ERRATA O Município de Simões Filho-BA, através do Secretário Municipal de Saúde, torna público para os interessados que 
na publicação no DOU nº 244, fls 222, seção 3, DOE Ano XCVII, nº 21.313, DOM Ano V, nº 1618 e jornal A Tarde, todos do dia 
17 de dezembro de 2013 do Chamamento Público nº 002/2013, cujo objeto é o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO E DO AMBULATÓRIO DE 
ESPECIALIDADES SÉRGIO MACEDO, ONDE SE LÊ: ?Entrega dos Envelopes - 09:00h do dia 12 de janeiro de 2014.? LEIA-
SE: ?Entrega dos Envelopes - 09:00h do dia 13 de janeiro de 2014.? Em 17/12/2013. Secretário Municipal de Saúde - Alfredo 
Assis de Santana Neto

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
CONCORRÊNCIA Nº 003/2013 A CPL da PM de Jequié, realizará licitação Concorrência 03/2013 dia 20/01/2014 
às 09:30 h, em sua sede. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO OBRAS DE DRENAGEM URBANA DE ÁGUAS 
PLUVIAIS COM SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E CALÇADA DE PROTEÇÃO, LOCALIZADAS 
NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ,CONFORME DISCRIMINAÇÃO DETALHADA NO PLANO DE TRABALHO, 
DEVIDAMENTE APROVADO NO SICONV - SISTEMA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE. Edital 
na sede da PM. Divulgação dos outros atos-Diário poderão ser vistas no Diário O&#64257;cial do Município, através do site 
www.jequie.ba.gov.br. Jequié-BA, 19 de dezembro de 2013. Valor do Edital: R$ 60,00 (sessenta reais), em moeda corrente, a 
ser depositado no Banco do Brasil - Agência 0060-4 - C/C 19830-7 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ. Hilaise Santos do 
Carmo - Presidente da COPEL 

CÂMARAS

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA
PREGÃO PRESENCIAL 007/2013 O Pregoeiro realizará o pregão na sede da Câmara Municipal de Dias d Ávila, em 
09/01/2014 às 09:00 h, para locação de veículos automotores para atender as demandas da Câmara Municipal de Dias D?Avila. 
Por menor valor global.T tel: (71) 3648-3812, Edital na sede.Divulgação dos demais atos do certame-Diário Oficial: www.camara.
diasdavila.ba.io.org.br


		2013-12-19T09:50:56-0300




